
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 
 

1/2 
 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di Maggio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO  
 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, ha assunto le decisioni 
di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 25 
 
Oggetto: costituzione dell’Ufficio Espropri ex art. 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 
2001, n. 327 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità. 
 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge 
Regionale n. 2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 2369 del 16 Dicembre 2019 e decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è 
avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. 
Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 2369 del 16.12.2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del 
Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

- che è stata programmata la realizzazione di diverse opere pubbliche e di pubblica utilità su aree non 
di proprietà del Consorzio ASI e che, per la corretta e legittima realizzazione dei suddetti interventi  è 
necessario espropriare le aree interessate; 

- la Legge Regionale n. 2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale, all’art. 5 co. 5 
stabilisce che i Consorzi ASI operano in forma imprenditoriale, mediante atti di diritto privato, fatti salvi 
quelli relativi a: 

a) redazione e variazione dei Piani urbanistici esecutivi (PUE) degli agglomerati e dei nuclei previsti 
dal Piano territoriale generale di cui al comma 1; 

b) progettazione, affidamento e realizzazione di opere pubbliche; 
c) procedure espropriative; 
d) locazione e alienazione di terreni e fabbricati; 

- il Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità, Decreto del Presidente della Repubblica 8 
giugno 2001 n. 327, disciplina la materia degli espropri adeguandolo alla normativa sul procedimento 
amministrativo ed agli indirizzi della giurisprudenza; 

- ai sensi del secondo comma dell’art. 6 del Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità le 
Amministrazioni statali, le Regioni, le Province, i Comuni e gli altri Enti pubblici individuano ed 
organizzano l’ufficio per le espropriazioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già 
esistente; 

- alla luce del dettato normativo di cui sopra, è obbligatoria la costituzione di un ufficio deputato 
all’espletamento dei procedimenti espropriativi; 
 

RITENUTO  

- in esito alle disposizioni del Testo Unico sulle espropriazioni sopra richiamate, di dover costituire 
l’Ufficio per le espropriazioni nell’ambito dell’Area Tecnica e Servizi dell’Ente, a cui siano affidate le 
procedure espropriative previste dal Testo Unico medesimo; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
8
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 
 

2/2 
 

 
CONSIDERATO che  

- per lo svolgimento di dette funzioni, come previsto dal Testo Unico sulle espropriazioni, a detto 
Ufficio deve essere preposto un responsabile e che per ciascun procedimento deve essere inoltre 
designato un responsabile unico che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e gli atti del 
procedimento, anche avvalendosi dell’ausilio di tecnici;  
 

ATTESO che 

-  per le funzioni di cui trattasi, l’Ufficio per le espropriazioni potrà essere composto anche da 
personale appartenente a differenti Aree, al fine di integrare e completare le rispettive competenze in 
materia espropriativa; 

 
RITENUTO  

- pertanto di costituire l’Ufficio per le espropriazioni presso l’Area Tecnica e Servizi dell’Ente, a cui 
affidare la gestione delle procedure prescritte dalla normativa, avvalendosi delle seguente figure 
professionali: 

- dott. ing. Giovanni D’Errico (Responsabile Area Tecnica e Servizi); 

- dott. ing. Alfonso Tropeano (Funzionario Area Tecnica e Servizi): 

- dott. ing. Luigi Genzano (Funzionario Area Tecnica e Servizi); 

- geom. Maurizio Giovanniello (Responsabile Ufficio Amministrativo); 

- di poter nominare quale Responsabile dell’Ufficio Espropri il Responsabile dell’Area Tecnica e Servizi 
del Consorzio ASI di Foggia, nella persona del dott. ing. Giovanni D’Errico; 
 

Ciò premesso, considerato, ritenuto,  
 

DELIBERA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di costituire l’Ufficio per le espropriazioni presso l’Area Tecnica e Servizi dell’Ente, a cui affidare la 
gestione delle procedure prescritte dalla normativa, avvalendosi delle seguente figure professionali: 

- dott. Ing. Giovanni D’Errico (Responsabile Area Tecnica e Servizi); 

- dott. Ing. Alfonso Tropeano (Funzionario Area Tecnica e Servizi): 

- dott. Ing. Luigi Genzano (Funzionario Area Tecnica e Servizi); 

- geom. Maurizio Giovanniello (Responsabile Ufficio Amministrativo); 

- di nominare quale Responsabile dell’Ufficio Espropri il Responsabile dell’Area Tecnica e Servizi del 
Consorzio ASI di Foggia, nella persona del dott. Ing. Giovanni D’Errico; 

- di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio per le espropriazioni provvederà, con successivi propri 
atti, alla nomina del responsabile del procedimento di cui all’art. 6 co. 6 del Testo Unico sulle 
espropiazioni. 

 
La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Commissario ASI 
dott. Agostino De Paolis 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
8
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it

